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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная эпоха

характеризуется глобализмом, трансформацией всех сфер жизнедеятельности

общества, интенсивным межкультурным взаимодействием, следствием

которых оказываются миграционные процессы. Они порождают позитивные

и негативные последствия как для обеих стран, так и для человека,

непосредственно оказавшегося в ином социокультурном пространстве. Если

исторически миграция рассматривалась как перемещение людей, то в

условиях глобализации она становится закономерным процессом,

характеризующимся не только интенсивностью, но и разнообразием. Она

оказывает влияние на экономическое, культурное, а порой, и на

политическое пространство принимающей страны. Глобализационные

процессы изменили не только количественное, но и качественное состояние

миграционных потоков, так как наряду с трудовой миграцией увеличился

поток интеллектуальных мигрантов, заинтересованных в собственном

образовательном, культурном росте. Данная тенденция характеризует

международную интеграцию как свободу передвижения, мобильность,

способствующую перемещению не только трудового капитала, рабочей

силы, но и знаний, умений. Миграция становится фактором развития

мирового сообщества, обеспечивая гибкость рынка труда, межкультурного

взаимодействия, разрешение как внутренних, так и внешних проблем

государства.

Политика реформ и открытости Китая детерминировала переход

экономики Китая от плановой к рыночной, обеспечила интеграцию страны в

мировое пространство, сформировала новый тип мигрантов –

интеллектуальные мигранты. В рамках стратегии российско-китайских

отношений особый научный интерес, как для российских, так и для

китайских исследователей, представляют трансграничные регионы, в том

числе территория ДФО. Согласно данным исследований, у китайских
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мигрантов сформировались определенные установки: большая часть не

планирует покидать территорию России в ближайшее время, предпочитает

находиться здесь постоянно; отдельные китайские мигранты ориентируются

на получение российского гражданства 1 . Они успешно адаптировались в

экономической сфере; имеют работу, достаточный уровень заработной

платы. В то же время жизнь в новом социокультурном пространстве

порождает определенные социальные и психологические проблемы,

обусловленные контактами межкультурного взаимодействия в условиях

культурного разнообразия, локальностью проживания, низким или

недостаточным уровнем знания русского языка. Все это актуализируют

необходимость исследования становления личной социальной и культурной

адаптации китайских мигрантов как основы их социальной успешности,

самосовершенствования. Поэтому обращение к философско-

антропологическому подходу обусловлено тем, что он способствует

обоснованию социальной успешности китайского мигранта в России, как

проявления его сущности, в основе которой систематизация национального

культурного потенциала с социокультурными факторами другой страны.

На данном этапе изучение предпосылок, детерминирующих

социальную успешность китайских мигрантов как социальной группы,

является важной проблемой не только философско-антропологического,

социально-гуманитарного знания, но и социальной практики. В то же время

тема социальной успешности китайских мигрантов мало освещена в

современной российской и китайской научной литературе, что актуализирует

ее значимость в силу сложившихся объективных и субъективных факторов.

Степень научной разработанности темы исследования.

Развитие миграционных процессов, рост численности мигрантов,

появление новых субъектов миграционного процесса, видов и типов

миграции вызывают наибольший интерес со стороны исследователей, как в

1Рязанцев В. С. Китайская миграция в Россию: тенденции и подходы к регулированию // Вестник Академии

экономической безопасности МВД России. – 2009. – № 4. – С. 87.
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глобальном масштабе, так и в отдельных государствах как участников

миграционного процесса.

Изучение трудов и концепций российских, западных и китайских

авторов, рефлексирующих в своих исследованиях проблемы миграции в ее

разных аспектах, позволило выделить трендовые направления обозначенной

в работе проблематики. Среди них мы выделяем следующие направления

исследования. Основы исследования миграционных процессов представлены

в трудах Э. Г. Равенштейна, работами ученых Чикагской социологической

школы (А. Томас, Ф. Знанецкий), американской культурно-

антропологической школы (Р. Рэдфилд и др.). Причины, факторы миграции,

детерминирующие желание населения сменить место жительства, ее

последствия освещены в трудах ученых: Ш. Н. Айзенштадта, М. М. Гордона,

Т. И. Заславской, Х. Г. Дункан, В. А. Ионцева, Э. Ли, Л. Л. Рыбаковского,

С. В. Рязанцева, Т. Н. Юдиной и др.). В российских исследованиях проблема

миграции является одной из дискуссионных сфер науки. Это обусловлено

тем, что происходит трансформация трактовки понятий «миграция»,

«миграционный процесс». Этот аспект проблемы нашел отражение в работах

В. В. Кашпур, С. В. Рязанцева и др. Анализ основных понятий, общих

характеристик миграционных процессов, их типология, классификация

представлены в трудах В. А. Ионцева, В. А. Тишкова, Л. Л. Рыбаковского,

Т. И. Юдиной и др. Среди западных авторов можно выделить таких

исследователей, как М. Д. Массей, М. Пиоре и др. Стратегии адаптации,

аккультурации, интеграции как механизмы вписывания мигрантов в

принимающее общество освещаются в исследованиях М. М. Гордона,

Дж. Берри, Х. Г. Дункана, Т. И. Заславской, Ф. Знанецкого, В. М. Моисеенко,

У. Томаса, Т. Н. Юдиной, и др.

В китайских исследованиях миграционных процессов выделяются два

направления: первое – это государственные документы, которые

представляют аналитический срез иммиграции из Китая; второе – научные

исследования миграции. К первому направлению относятся материалы,
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которые являются для исследования миграции правовой, законодательной,

аналитической базой. Центром китайской глобализации выпущена книга:

«Синяя книга “Доклада о международной миграции в Китае за 2020 год”:

Темпы роста международной миграции в Азии значительны», в которой

представлен анализ миграционных потоков в Китае. Китайским центром

иммиграционных исследований Университета Хохай подготовлено

фундаментальное исследование «Резервуарный центр экономических

исследований иммиграции». Материалы Кембриджской группы

исследований китайской миграции (CCMSG) и Белой книги Hurun по

инвестиционной иммиграции Китая позволили обосновать национальные

особенности китайской миграции.

Представляют научный интерес и публикации Ван Хуияо, У. Вэйи, Гэ

Цзяньсюн, Лао Ян, Лу Чжоусян, Чжуан Готу, в которых осуществлен анализ

отношений к китайским мигрантам в различных западных государствах.

Учеными рассматриваются причины и последствия китайской иммиграции,

социальные последствия, культурные противоречия. Научные исследования

посвящены анализу конкретной ситуации, при этом китайские авторы не

дают определения термина «миграция». Тем не менее, данные работы

представляют научный интерес для исследования, так как каждый автор,

высказывая свою позицию, мнение, выражает общегосударственный подход

к данному процессу.

В условиях развития российско-китайского сотрудничества большой

интерес для научных исследований представляет феномен китайской

миграции на территории России. Это становится областью исследования не

только российских, но и китайских аналитиков, политологов, социологов,

философов, антропологов. Массовый интерес к теме китайской миграции

появился в науке в 1990-е гг., когда миграционный процесс начал ускоряться

и огромное количество китайских мигрантов отправилось в разные страны,

тем самым вызвав обсуждения о перспективе миграции, влиянии на страны-

реципиенты и страны-доноры.
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Следует отметить, что большинство авторов рассматривают мигрантов

как социальную группу. Исследование мигрантов как социальной группы

получило свою интерпретацию в трудах Т. Шибутани, Я. Щепаньского, в

классических социологических теориях конца ХIХ – начала ХХ в.

(Л. Гумплович, Э. Дюркгейм, Г. Зиммель, Ф. Тённис и др.), раскрывших роль

социальных групп в жизнедеятельности социума, их функциональные

особенности, место в социальной структуре общества.

Анализ специфических характеристик мигрантов в ином

социокультурном пространстве, становления их социальной успешности в

процессе социальной и культурной адаптации стал возможен благодаря

исследованиям китайских и зарубежных авторов (М. Кастельс, Цай Дэци,

Цзин Тан, Цзян Юнлян, Фэн Чуньмэй, Чэнь Сюэюнь, Чэнь Юэ, Ши Сяньхуа

и др.).

В последние десятилетия в исследованиях, рассматривающих

китайскую миграцию на территории России в целом и в ДФО в частности,

представлен анализ проблем не столько количественного, сколько

качественного характера. Анализируя особенности миграции в

трансграничном регионе, авторы акцентируют внимание на российско-

китайских межличностных отношениях (к китайским мигрантам и их

отношениях к жителям российских территорий). Это прослеживается в

работах Н. А. Абрамовой, Л. Е. Бляхера, К. Х. Нурдиновой, Ч. Сюй и др.).

Блок исследований российских авторов проблем социокультурного

пространства российско-китайского приграничья стал в рамках работы

теоретической базой, что позволило осмыслить такое понятие, как


[…]


http://www.tianshui.com.cn/news/gansu/2011120121043511727.htm (дата

обращения: 01.09.2021). (На китайском яз.)

234. Феномен иммиграции в Китае: причины, последствия и

многочисленные социальные перспективы. = 中国移民现象：原因、影响与社

会 的 多 元 视 角 [Электронный ресурс] – URL:

https://www.sohu.com/a/719631898_120978428(дата обращения: 11.09.2023).

(На китайском яз.)

235. Художник китайского происхождения открывает выставку в

Пекине «Выставка русской масляной живописи к Году Лошади». = 华裔画家

举办《马年新春俄罗斯油画展》在京开幕 [Электронный ресурс] – URL:

https://www.chinanews.com.cn/zgqj/2014/01-18/5752339.shtml (дата обращения:

20.07.2020). (На китайском яз.)

236. Чжан, Жэньчжи Обзор исследовательского статуса Макса Шелера

/ Чжан Жэньчжи. = 张任之：马克斯·舍勒研究状况述评 [Электронный ресурс]

– URL: http://www.aisixiang.com/data/20676.html (дата обращения: 24.07.2023).

(На китайском яз.)

237. Чжу, Дунцинь Исследование ученых материкового Китая о новых

иммигрантах. / Чжу Дунцинь Университет Хуаця. Международный китайский

научно-исследовательский институт. = 朱东芹.中国大陆学者有关新移民问题

的研究 . 华侨大学・华侨华人研究所 [Электронный ресурс] – URL:

http://www.law.osaka-u.ac.jp/~c-forum/symposium/0611zhudongqin.htm(дата

обращения: 28.12.2020). (На китайском яз.)

238. Чжуан, Готу Новые характеристики китайской зарубежной

иммиграции в эпоху глобализации / Чжуан Готу. = 庄国土. 全球化时代中国海

http://www.tianshui.com.cn/news/gansu/2011120121043511727.htm
https://www.sohu.com/a/719631898_120978428
https://www.chinanews.com.cn/zgqj/2014/01-18/5752339.shtml
http://www.law.osaka-u.ac.jp/~c-forum/symposium/0611zhudongqin.htm
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外 移 民 的 新 特 点 [Электронный ресурс] – URL:

http://www.rmlt.com.cn/2015/0506/385356.shtml (дата обращения: 06.08.2023).

(На китайском яз.)

239. Чжуан, Готу Китайская зарубежная иммиграция за последние 30

лет: на примере иммиграции в Фучжоу / Чжуан Готу. – Текст: электронный //

Нации мира. – 2006. – Вып. 3.– С. 38–46 = 庄国土. 近 30 年来的中国海外移民 :

以福州移民为例// 世界民族. 2006 年.第 3 期: 38–46 [Электронный ресурс] –

URL: https://core.ac.uk/download/pdf/41345226.pdf (дата обращения: 29.07.2023).

(На китайском яз.)

240. Чжуан, Гуту Типы и распределение новых иммигрантов в Китае /

Чжуан Гуту, Чжан Цзинъин. // Общественные науки. – 2012. – № 12.– С. 4–11

= 庄国土张晶盈. 中国新移民的类型和分布// 社会科学.2012 年.第 12 期: 4–11 –

[Электронный ресурс] – URL:

http://www.ims.sdu.edu.cn/__local/0/94/42/77413559F4883D89FCCF18C9C99_E0

D8FE6E_4C619.pdf (дата обращения: 07.09.2021). (На китайском яз.)

241. Гэ, Цзяньсюн История китайской иммиграции / Гэ Цзяньсюн. = 葛

剑 雄 . 《 中 国 移 民 史 》 [Электронный ресурс] – URL:

https://fddi.fudan.edu.cn/ad/e0/c19045a437728/page.htm (дата обращения:

11.03.2022). (На китайском яз.)

242. Китайские трудовые иммигранты в Европе: проблемы и

перспективы. = 赴欧中国劳务移民的规模和前景 [Электронный ресурс] – URL:

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---asia/---ro-bangkok/---ilo-beijing/

documents/publication/wcms_573469.pdf (дата обращения: 21.05.2022). (На

китайском яз.)

243. Экомигранты ( Китайская онлайн-энциклопедия «Байду байкэ»).=

生 态 移 民 ( 百 度 百 科 ) [Электронный ресурс] – URL:

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%80%81%E7%A7%BB%E6%B0

%91/1115316?fr=aladdin (дата обращения: 12.04.2023). (На китайском яз.)

http://www.rmlt.com.cn/2015/0506/385356.shtml
https://core.ac.uk/download/pdf/41345226.pdf
http://www.ims.sdu.edu.cn/__local/0/94/42/77413559F4883D89FCCF18C9C99_E0D8FE6E_4C619.pdf
http://www.ims.sdu.edu.cn/__local/0/94/42/77413559F4883D89FCCF18C9C99_E0D8FE6E_4C619.pdf
https://fddi.fudan.edu.cn/%20ad/e0/c19045a437728/page.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---asia/---ro-bangkok/---ilo-beijing/%20documents/publication/wcms_573469.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---asia/---ro-bangkok/---ilo-beijing/%20documents/publication/wcms_573469.pdf
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%80%81%E7%A7%BB%E6%B0%91/1115316?fr=aladdin
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%80%81%E7%A7%BB%E6%B0%91/1115316?fr=aladdin

145. Архитектор из КНР в России построил «Азию» и полюбил котлеты. – . [Электронный ресурс] – URL: https://ria.ru/20151126/1328993151.html?ysclid=ltb7f0ziru 978132455 (дата обращения: 11.08.2023).