ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Цзян Дань «Успешность китайских мигрантов в России: философско- антропологический аспект» по специальности 5.7.8 – Философская антропология, философия культуры (философские науки)

Интенсивное развитие миграционных процессов в современном мире, рост численности мигрантов, появление новых субъектов миграционного процесса, видов и типов миграции актуализирует научный интерес к исследованию личной социальной и культурной адаптации мигрантов как основы их социальной успешности, самосовершенствования. В условиях современной геополитической повестки особое значение имеет философско-антропологические исследования социальной успешности китайских мигрантов, проживающих в России.

В связи с этим значимость представляют результаты исследования успешности китайских мигрантов как субъектов миграционного процесса в России, проведенного Цзян Дань. Теоретический анализ позволил диссертанту выявить и определить эвристическую значимость теорий миграции в оценке факторов, причин миграции, стратегий адаптации как основы успешности китайских мигрантов в России.

Во введении обосновывается актуальность, объект, предмет, цель, сформулированы основные задачи и гипотезы исследования. Их логика – одно из оснований достоверности полученных результатов диссертации. Автореферат диссертации корректно представляет характеристику методов исследования, их взаимосвязь, а также описание научной новизны, обоснованности выводов исследования, его практической значимости, основных положений, выносимых на защиту (с. 3–15). Их аргументация развернута в двух главах, представляющих целостную, непротиворечивую систему изложения содержания диссертации (с. 15–22).

Выводы, полученные автором, а также разработанные в ходе исследования положения могут быть использованы для проведения дальнейших исследований с целью философско-антропологического анализа социальных практик успешности мигрантов в России.

Новизна работы Цзян Дань заключается также в обогащении теории идеями о роли социальных практик успешности китайских мигрантов как видов деятельности, которые позволяют им интегрироваться в российское общество, сохраняя свою идентичность.

Содержащиеся в диссертации положения, выносимые на защиту, представляются вполне обоснованными. Судя по перечню публикаций Цзян Дань в автореферате, содержание работы раскрыто в достаточной степени.

По совокупности квалификационных признаков (признаки научной новизны, актуальность и практическая значимость) диссертационная работа Цзян Дань по теме «Успешность китайских мигрантов в России: философско-антропологический аспект» соответствует всем требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертация по своему содержанию соответствует паспорту научной специальности 5.7.8 – Философская антропология, философия культуры (философские науки).

Следовательно, Цзян Дань заслуживает присуждения степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8 – Философская антропология, философия культуры (философские науки).

14 мая 2024 г.

Начальник кафедры философии
и социально-гуманитарных дисциплин
ФГКОУ ВО «Восточно-Сибирский институт
Министерства внутренних дел
Российской Федерации»,
доктор философских наук,
кандидат юридических наук

Ардашев Роман Георгиевич

федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования
«Восточно-Сибирский институт Министерства внутренних дел Российской Федерации»
Адрес: 664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 110.
Телефон: 8 (3952) 41-09-82; факс: 8 (3952) 41-19-53
e-mail: esiirk@mvd.ru
<http://вси.мвд.рф>

Подпись Р.Г. Ардашева заверяю
Начальник отдела кадров

В.А. Шипицин